INDICAÇÃO Nº
2168
, DE 2007

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, José Serra, que se digne determinar, através de órgãos competentes, a liberação de recursos financeiros para instalação de um curso de Bioenergia no Campus de Dracena da Universidade Estadual Paulista – UNESP.
JUSTIFICATIVA

O governo do Estado de São Paulo, sempre que necessário, procura disponibilizar recursos para atender às demandas da rede de ensino superior público do Estado de São Paulo, através das três Universidades Paulistas – USP, UNICAMP e UNESP.

As Universidades têm ampliado, nos últimos anos, os cursos oferecidos aos jovens paulistas. Os poderes estaduais, tanto o executivo quanto o legislativo, têm apoiado e disponibilizado os recursos necessários para as ampliações dos novos cursos.

A instalação de novos cursos atende à dinâmica da investigação científica e às transformações tecnológicas aceleradas que ocorrem no mundo contemporâneo. Procura atender, também, às mutações que ocorrem no mercado de trabalho com sua complexidade crescente em face dos desenvolvimentos gerenciais das empresas contemporâneas.

Procura, além do mais, possibilitar aos jovens das diversas regiões o acesso ao ensino superior público de alta qualidade, contribuindo para assentar as bases do desenvolvimento regional e abrindo as oportunidades do saber às diversas regiões do Estado.

A região da Nova Alta Paulista, onde se situa o município de Dracena, reúne as condições para dar suporte social ao inovador e original curso de Bioenergia que abre possibilidades de trabalho em um novo e imenso campo tecnológico. A expansão ativa do agronegócios em toda a região da Alta Paulista e a integração com o Estado de Mato Grosso do Sul, através da ponte sob o Rio Paraná em fase de término das obras, transforma Dracena no centro regional que necessita do estímulo do Governo do Estado para um desenvolvimento sustentável e melhoria da qualidade de vida da população.

A liberação de recursos financeiros para que a UNESP possa instalar um curso de Bioenergia no Campus de Dracena obedece a elevados critérios como também a oferta de novas vagas no ensino superior público.

Trata-se de um pleito que merece especial atenção do governo do Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 729514 250707 1256